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Sposób izolowania stopów miedzi podczas topienia i odlewania

Przedmiotem wynalazku jest sposób izolowania
przed wpływam otoczenia stopów miedzi podczas
topienia i odlewania.

Dotychczas znane są dwa sposoby izolowania
przed wpływem otoczenia stopów miedzi podczas
topienia i odlewania. Sposób pierwszy polega na
pokrywaniu zwierciadła stopionego stopu rozmaity¬
mi solami, które po stopieniu tworzą warstwę
ochronną żużla. Sposób drugi polega na topieniu
stopów miedzi w próżni lub w atmosferze gazów
obojętnych. Wadą pierwszego sposobu izolowania
stopów miedzi jest to, że stosowane w charakterze
powłok ochronnych sole zawierają z reguły pewne
Ilości wilgoci oddziałującej szkodliwie aua przeto¬
piony stop. Wadą drugiego sposobu izolowania sto¬
pów miedzi jest konieczność stosowania odrębnych
agregatów topielnych.

Celem wynalazku jest sposób izolowania przed
wpływem otoczenia stopów miedzi podczas topienia
i odlewania nie posiadający wad dotychczas zna¬
nych sposobów izolowania, zaś zadaniem wynalazku
jest opracowanie technologii umożliwiającej osiąg¬
nięcie tego celu.

Cel ten został osiągnięty w taki sposób, że proces
topienia wsadu prowadzi się w temperaturze 1000
do 1300°C wraz z dodatkiem 0,5 do 3°/o wagowych
w stosunku do wsadu żużla poredukcyjnego, two¬
rzącego powłokę izolacyjno-ochronną, a pochodzące¬
go z przerobu metodą karbidową zgarów, popiołów
i szlamów cynowo-ołowiowych, po czym po rozto-
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pieniu zawantości pieca dodaje się ponownie 0,5 do
3°/o wagowych w stosunku do wsadu tego samego
żużla poredukcyjnego przy czym w razie potrzeby
korekcję lepkości powłoki izolacyjno-ochronnej
przeprowadza się przez dodanie bezwodnika kwasu
borowego B2Os w ilości 5^10°/o, lub boraksu
Na2B407 w ilości 5^10°/o względnie sody Na2C03
w ilości 5—lO^/o wagowych w stosunku do ogólnej
ilości wprowadzanego żużla poredukcyjnego stano¬
wiącego powłokę izolacyjno-ochronną na kąpieli
metalowej.

Zasadnicza [korzyść techniczna wynikająca ze sto¬
sowania sposobu izolowania według wynalazku to
polepszenie jakości przetapianych stopów miedzi,
gdyż w wyniku całkowitej niehygroskopijmośoi żużli
iporedukcyjnych nie następuje wtórne zanieczyszcze¬
nie stopu. Następną korzyścią jest zmniejszenie strat
składników stopowych z powodu ich rozpuszczania
się w żużlu, bowiem w momencie nanoszenia po¬
włoki izolacyjno-ochronnej jest już ona nasycona
tymi składnikami stopowymi z poprzedniego pro¬
cesu redukowania zgarów, popiołów i szlamów cy¬
nowo-ołowiowych.

Sposób izolowania stopów miedzi podczas topie¬
nia i odlewania jest niżej opisany.

Do podgrzanego wstępnie do temperatury 400—
500°C pieca płomiennego ładuje się materiał wsa¬
dowy, na przykład brąz B476, w ilości 7000 kg wraz
z 40 kg rozdrobnionego do wielkości orzecha wło¬
skiego żużla poredukcyjnego o składzie chemicznym
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(Sn + Pb + Cu) = 0,8-^3,5Vo, Si02 = lii.—45°/q,
CaO = 17^29°/o, FeO = 6,5°/o, A1203 = 9—18°/o,
B2O3 = 2(0—38°/o, ZnO = 0,2—0°/o, pochodzącego
z przerobu metodą karbidową zgarów, popiołów
i szlamów cynowo^ołowiowych. Po roztopieniu wsa¬
du dodaje się 40—60 kg tego samego żużla pore¬
dukcyjnego, a w przypadku zbyt małej jego płyn¬
ności, wynikającej ze sitosowaniianadmiernie utlenio¬
nych materiałów, dodaje się 5—10 kg kwasu boro¬
wego, boraksu lub sody. Optymalne własności po¬
włoki izolacyjno-ochronnej z punktu widzenia lep¬
kości uzyskuje się w zakresie temperatur 1000—
13O0°C.

•Zastosowanie żużli poredukcyjnych cynowo-oło-
wiowych w charakterze powłok izolacyjno-ochron-
nych do topienia stopów miedzi nie wyklucza sto¬
sowania tych żużli do topienia innych stopów me¬
tali nieżelaznych.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób izolowania stopów miedzi podczas topienia
i odlewania, znamienny tym, że proces topienia
wsadu prowadzi się w temperaturze 1000—1300°C
wraz z dodatkiem 0,5—3°/o wagowych w stosunku
do wsadu żużla poredukcyjnego, tworzącego powło¬
kę izolacyjno-ochronną, pochodzącego z przerobu
metodą karbidową zgarów, popiołów i szlamów cy-
nowo-ołowiowych, po czym po roztopieniu wsadu
dodaje się ponownie 0,5—3°/o wagowych w stosunku
do wsadu tego samego żużla poredukcyjnego, przy
czym korekcję lepkości powłoki izolacyjno-ochron¬
nej prowadzi się przez dodanie bezwodnika kwasu
borowego, boraksu lub sody w ilości 5—100/o wa¬
gowych w stosunku do sumarycznej wagi wprowa¬
dzanego żużla poredukcyjnego.
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